５ 高 薬 衛 第 1 3 2 4 号

令和５年１１月１５日

 高知県病院薬剤師会長  様

高知県健康政策部薬務衛生課長

（ 公 印 省 略 ）

厚生労働省通知等の送付について

 日頃より、本県の薬務行政の推進にご理解賜るとともに、新型コロナウイルス感染症へ

の対応にご尽力いただき感謝申し上げます。

さて、このことについて厚生労働省より下記のとおり通知等が発出されましたのでお知

らせします。

本通知は、抗インフルエンザウイルス薬及びインフルエンザウイルス抗原検出キット

（以下「抗インフルエンザウイルス薬等」という。）の安定的な供給を図るため、特定の医

療機関又は薬局に過剰な量が供給されることがないよう、インフルエンザの流行状況に応

じて適切な供給確保への協力を依頼するものです。

また、今般のインフルエンザ感染症流行に伴い、抗インフルエンザ薬であるオセルタミ

ビルリン酸塩が全国的に入手困難な状況になっていることから、限られた医療資源を必要

な患者に適切に供給できるよう、その対応について協力依頼するものです。

つきましては、本通知に基づきご対応いただくとともに、貴会会員への周知にご配慮い

ただきますようよろしくお願いいたします。

なお、本通知は当課ホームページの「薬事関係  関係通知」（https://www.pref.kochi.lg.j

p/soshiki/131901/2017052900255.html）に掲載しておりますことを申し添えます。

記

１．抗インフルエンザウイルス薬等の安定供給について

  令和５年 11 月２日付け

医政産情企発 1102 第１号 厚生労働省医政局医薬産業振興・医療情報企画課長

感感発 1102 第１号 同省健康・生活衛生局感染症対策部感染症対策課長  連名通知

２．オセルタミビルリン酸塩ドライシロップの在庫逼迫に伴う協力依頼

  令和５年 11 月８日付け

   同省医政局医薬産業振興・医療情報企画課  事務連絡

高知県健康政策部薬務衛生課

担当：佐野、下元

TEL：088-823-9682

FAX：088-823-9264